CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MENSAGEM Nº 119/2021-GP

Brasília, 15 de abril de 2021.

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência o original do Decreto Legislativo nº 2.313, de 2021,
promulgado pelo Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, oriundo do Projeto de
Decreto Legislativo nº 162, de 2021, que “homologa o Convênio ICMS 26/2021, que
prorroga e altera o Convênio ICMS 100/1997, que reduz a base de cálculo do
ICMS nas saídas dos insumos agropecuários que especifica, e dá outras
providências“.

Ao ensejo encareço a Vossa Excelência que providencie a publicação no Diário Oficial
do Distrito Federal.

DEPUTA DO RA FA EL PRUDENTE

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

IBANEIS ROCHA

Governador do Distrito Federal

Palácio do Buriti

Brasília – DF

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legis lativa do Distr ito Federal         , em 16/04/2021, às
13:11, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Mensagem 119 (0392495)         SEI 00001-00012002/2021-56 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0392495 Código CRC: 9C897AFE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012002/2021-56 0392495v3

Mensagem 119 (0392495)         SEI 00001-00012002/2021-56 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0392495&crc=9C897AFE

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.313/2021

(Autoria do Projeto: Comissão de Economia, Orçamento e Finanças)

Homologa o Convênio ICMS
26/2021, que prorroga e altera o
Convênio ICMS 100/1997, que
reduz a base de cálculo do ICMS
nas saídas dos insumos
agropecuários que especifica, e dá
outras providências.

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal aprovou e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

A rt. 1º    Fica homologada a cláusula quinta do Convênio ICMS 26/2021, que
prorroga o Convênio ICMS 100/1997, que reduz a base de cálculo do ICMS nas saídas dos
insumos agropecuários que especifica, e dá outras providências.

A rt. 2º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da publicação, produzindo
efeitos a partir de 1º de abril de 2021.

Brasília, 15 de abril de 2021

DEPUTA DO RA FA EL PRUDENTE
Presidente

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legis lativa do Distr ito Federal         , em 16/04/2021, às
13:11, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0392497 Código CRC: 0133DFB3.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012002/2021-56 0392497v2

Decreto Legislativo 2.313/2021 (0392497)         SEI 00001-00012002/2021-56 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0392497&crc=0133DFB3

	Mensagem 119 (0392495)
	Decreto Legislativo 2.313/2021 (0392497)